

	2018	2017	+/-
	€	€	€
1. Erlöse aus Krankenhausleistungen	31.198.925,20	29.892.214,95	1.306.710,25
2. Erlöse aus Wahlleistungen	539.045,37	520.499,34	18.546,03
3. Erlöse aus ambulanten Leistungen des Krankenhauses	601.830,58	602.022,51	-191,93
4. Nutzungsentgelte der Ärzte	730.770,89	650.511,84	80.259,05
4a. Umsatzerlöse eines Krankenhauses nach § 277 HGB, soweit nicht in den Posten Nummer 1 bis 4 enthalten davon Ausgleichsbeträge für frühere Geschäftsjahre	1.287.560,40	1.854.956,69	-567.396,29
2018 0,00 €			
2017 0,00 €			
5. Erhöhung oder Verminderung unfertiger Leistungen	32.328,87	-82.388,49	114.717,36
6. Zuweisungen und Zuschüsse der öffentlichen Hand soweit nicht unter Nr. 10	9.472,00	8.400,00	1.072,00
7. Sonstige betriebliche Erträge	53.777,17	19.784,91	33.992,26
	34.453.710,48	33.466.001,75	987.708,73
8. Personalaufwand			
a) Löhne und Gehälter	-17.627.866,00	-16.243.686,21	-1.384.179,79
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung davon für Altersversorgung	-3.766.471,46	-4.060.557,99	294.086,53
2018 764.128,78 €			
2017 1.298.683,34 €			
9. Materialaufwand			
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs-, und Betriebsstoffe	-4.218.704,54	-4.196.748,75	-21.955,79
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	-3.001.729,16	-3.024.312,85	22.583,69
	-28.614.771,16	-27.525.305,80	-1.089.465,36
Zwischenergebnis	5.838.939,32	5.940.695,95	-101.756,63
10. Erträge aus Zuwendungen zur Finanzierung von Investitionen davon Fördermittel nach dem KHG	546.111,43	573.013,91	-26.902,48
2018 517.943,71 €			
2017 540.881,44 €			
11. Erträge aus der Einstellung von Ausgleichsposten aus der Darlehensförderung und für Eigenmittelförderung	0,00	0,00	0,00
12. Erträge aus der Auflösung von Sonderposten / Verbindlichkeiten nach dem KHG und auf Grund sonstiger Zuwendungen zur Finanzierung des Anlagevermögens	980.460,67	1.053.166,88	-72.706,21
13. Erträge aus der Auflösung des Ausgleichspostens für Darlehensförderung			0,00
14. Aufwendungen aus der Zuführung zu Sonderposten / Verbindlichkeiten nach dem KHG und auf Grund sonstiger Zuwendungen zur Finanzierung des Anlagevermögens	-393.800,71	-396.422,05	2.621,34
15. Aufwendungen für die nach dem KHG geförderte Nutzung von Anlagegegenständen	-37.500,46	-33.227,38	-4.273,08
	1.095.270,93	1.196.531,36	-101.260,43
16. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	-1.396.955,58	-1.695.128,82	298.173,24
17. Sonstige betriebliche Aufwendungen	-5.380.226,60	-4.771.515,19	-608.711,41
	-6.777.182,18	-6.466.644,01	-310.538,17
Zwischenergebnis = Übertrag	157.028,07	670.583,30	-513.555,23

	2018 €	2017 €	+/- €
Übertrag:	157.028,07	670.583,30	-513.555,23
18. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	1.387,86	1.785,25	-397,39
19. Zinsen und ähnliche Aufwendungen davon für Betriebsmittelkredite	-137.550,71	-192.578,48	55.027,77
2017 0,00 €			
2016 0,00 €			
	-136.162,85	-190.793,23	54.630,38
20. Ergebnis nach Steuern	20.865,22	479.790,07	-458.924,85
21. Sonstige Steuern / erstattete Steuern (+)	4.112,90	-26.865,46	30.978,36
22. Jahresüberschuss / -fehlbetrag	24.978,12	452.924,61	-427.946,49
23. Gewinnvortrag	42.168,40	53.509,56	-11.341,16
24. Entnahme aus Gewinn- und Kapitalrücklagen	412.842,64	635.734,23	-222.891,59
25. Gesamtgewinn	479.989,16	1.142.168,40	-662.179,24
26. Zuführung zu Gewinnrücklagen (Eigenanteil Energieversorgungsanlagen, Umbau Funktionstrakt, Parkplatzerweiterung, Ersatzbe- schaffung med.techn. Geräte)	-450.000,00	-1.100.000,00	650.000,00
27. Bilanzgewinn	29.989,16	42.168,40	-12.179,24